**proditor.** a) i. q. *der etwas verräth, ausgeschwatzt* 3, 50, 16 suorum ipse *flagitiorum* proditor.

b) G 12, 2 proditores et *transfugas* arboribus suspendunt. IV, 58, 31 *transfugae* e transfugis et proditores e proditoribus (sc. facti) inter recens et vetus sacramentum invisus deis errabit? 4, 48, 16 tanto infensius caesi, quanto *perfugae* et proditores ferre arma ad suum patriaeque servitium incusabantur. I, 72, 7 (Tigellinus) postremo eiusdem (Neronis) *desertor* ac proditor. II, 44, 9 desertorem proditoremque increpant (legatum). 2, 10, 6 cf. infra. III,

10, 9 proditorem Othonis, *interceptorem* donativi clamitabant. IV, 10, 6 p. *corruptor*que cf. infra. 21, 6 neque proditoris neque *hostium* se consilii uti (legiones). 6, 44, 12 proditores nuper hostesque eius, quem rursus foveant. 12, 18, 2 frater Cotys, proditor olim, deinde hostis, metuebatur. 16, 28, 10 cf. infra. III, 62, 13 (Valens) Galbae proditor, Vitellio *fidus*. — 1, 72, 7. III, 10, 9. 62, 13. 6, 44, 12. IV, 3, 9 servus Capitonis, quem proditorem *Tarracinensium* diximus. 2, 10, 6 ne *propinguorum* et *adfinium*, denique *gentis* suae desertor et proditor quam imperator esse mallet (Flavus). 45, 16 (Marobdudum) p. *patriae*, satellitem Caesaris. IV, 10, 6 Celer. . . testis in Baream, p. corruptorque *amicitiae*. — III, 31, 13 extremum malorum, tot fortissimi viri proditoris *open* invocantes. IV, 21, 6 p. *consilii* uti cf. supra. — 1, 58, 4 proditores etiam iis quos anteposunt inveniunt. 13, 37, 10 interfecto filio. . . quasi proditore. 14, 4, 13 constitit exitisse proditorem. IV, 24, 13 interfecto \*p. 16, 28, 10 nisi. . . proditorem palam et hostem Thraxea induisset.

**prodo.** A) i. q. *herausbringen* I, 3, 2 non. . . adeo virtutum sterile saeculum, \*ut non et bona *exempla* prodiderit. 11, 23, 10 quin adhuc memorari exempla, quae priscis moribus ad virtutem et gloriam Romana indoles prodiderit.

B) 1) i. q. *anzeigen, angeben, an den tag bringen, verrathen* a) de rebus 1) a) *absol.* 14, 44, 8 multa sceleris indicia praeveniunt: servi si prodant, possumus. . . tuti inter anxios. . . agere.

β) c. acc. 2, 88, 7 (prisci imperatores) *venenum* in Pyrrum regem veterant prodiderantque (sc. ei). 4, 11, 12 *ordo*. . . *sceleris* per Apicatam. . . proditus, tormentis Eudemi. . . patefactus est. 14, 43, 11 *insidias* serviles, quas nemo prohibuit aut prodidit. 15, 59, 1 prodita *coniuratione*. 10, 2 accitur legio. . . et *unde* famam aucti exercitus speraverat, prodita (est) *infrequentia*. 4, 7, 13 *secreta*. . . eius corrupta uxore prodebantur. 12, 66, 5 de genere veneni consultavit, ne repentino et praecipiti *facinus* proderetur. 13, 16, 5 ne. . . utriusque morte proderetur *scelus*. c. dat. II, 24, 11 proditum (est) *id* Othonianis ducibus. 16, 17, 26 proditam (esse) C. Caesari *coniurationem* ab eo meminerant.

2) I, 17, 3 Pisonem ferunt. . . coniectis in eum omnium oculis nullum turbati aut exsultantis *animi motum* prodidisse.

b) de hom. 1) a) *absol.* 14, 53, 1 Seneca criminantium non ignarus, prodentibus iis, quibus aliqua honesti cura. . .

β) c. acc. IV, 1, 12 nec (deerant). . . pessimi servitiorum prodere ultro dites dominos, alii ab amicis *monstrabantur*. 4, 28, 15 id facile intellectu, si proderentur alii. 15, 57, 14 libertina mulier. . . prope ignotos (*protegit*), cum ingenui. . . carissima suorum. . . pignorum proderent. 66, 2 accensis indicibus ad prodendum Faenium.

2) I, 75, 7 Vitellianis. . . mutua ignorantia *fallentibus*: Othoniani novitate vultus, omnibus in vicem \*gnaris, prodebantur.

2) i. q. *verrathen, preisgeben, ausliefern* II, 18, 7 quin prodi [Bekker; M qui pro; Ritter

quin proditum] *Othonem* et accitum (esse) Caecinam clamitabant. 101, 4 prodito Galba. IV, 70, 22 Tutor. . . incursu cohortium. . . et reperto vado proditus fususque (est). 12, 48, 1 cognoscens proditum (esse) Mithridaten. . . vocat consilium. III, 37, 6 quod (Caecina) consul *rem p.*, dux *imperatorem*. . . tot honoribus cumulatus *amicum* prodidisset. IV, 18, 11 (Batavorum ala) fidem simulabat, ut proditis in ipsa acie *Romanis* maiore pretio fugeret. 27, 9 quo pretio, quibus consciis prodidisset *exercitum*, dicere iubent. c. dat. III, 86, 11 imputare perfidiam non possunt qui *Vitellium* Vespasiano prodidere. — III, 40, 2 proditam a Basso Ravennatem *classem*. . . accepit i. q. ausgeliefert, proditione traditam. 9, 9 Caecina per varias moras prima *hostibus* prodidit *tempora* (chancen) belli i. q. gab preis, liess die feinde ausnutzen.

C) i. q. *berichten, überliefern* a) α) 4, 35, 3 maxime solutum et sine obrectatore fuit (apud Graecos) prodere *de* iis, quos mors odio aut gratiae exemisset.

β) c. acc. 13, 20, 13 non consensum auctorum secuturi, \*si *diversa* prodiderint, sub nominibus ipsorum *trademus*. 14, 9, 1 *haec* consensu produntur. aspexeritne matrem. . . sunt qui *tradiderint*, sunt qui *abnuant*. 2, 12 *quae* Cluvius, *eadem* ceteri quoque auctores prodidere. 15, 38, 2 *utrumque* auctores prodidere. I, 41, 8 extremam eius *vocem*, ut cuique odium aut admiratio fuit, *varie* prodidere [M prodere]. alii suppliciter interrogasse. . . plures. . . A 1, 7 celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis *memoriam* sine gratia aut ambitione. . . ducebatur.

γ) seq. acc. c. inf. I, 41 cf. β. 11, 21, 2 de origine Rufi, quem gladiatore genitum quidam prodidere, neque falsa prompserim et vera exsequi pudet. 12, 67, 2 ut temporum illorum scriptores prodiderint infusum (esse). . . \*boletto venenum, nec. . . 15, 16, 2 ut. . . prodiderit Corbulo (sc. in commentariis suis) Parthos. . . relicturos (fuisse) oppugnationem, neque se plus tridui itinere afuisse.

b) *memoriae prodere* α) c. acc. 6, 25, 11 m. *id* prodendum addidit Caesar.

β) seq. acc. c. inf. D 32, 27 Demosthenem, quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse m. proditum est. G 8, 1 m. proditur quasdam acies inclinatas iam. . . a feminis restitutas (esse). 3, 65, 9 m. proditur Tiberium. . . eloqui solitum (esse). . .

**produco.** A) *propr.* a) in *univ.* IV, 46, 10 Vitelliani. . . producantur prope intacto corpore.

b) *spec.* α) in *re milit.* 1, 63, 8 ni Caesar productas legiones instruxisset.

β) D 36, 28 cum etiam inviti *ad* populum (rednerbühne) producerentur.

B) *transl.* a) D 26, 27 expectabam, ut incusato Asino et Caelio. . . aliud nobis *agmen* produceret, plurisque. . . nominaret.

b) D 28, 24 principes liberos i. q. ins leben einführen: Andresen. Roth, al. expl. heranbilden cf. princeps I. b. a.

c) α) 13, 52, 8 (*senectam*) *ultra* vitam eorum produxit, quorum ambitu evaserat. 3, 24, 11 si. . . plures ad curas *vitam* produxero. 6, 48, 2 Domitius defensionem meditans, Marsus tam-

quam inedia destinasset, produxere vitam i. q. fristen.

β) 11, 8, 2 die nuptiarum Silanus mortem sibi conscivit, sive *co usque spem* vitae produxerat, seu . . — **productus.** 13, 40, 12 productiore (*cornu*) cf. cornu.

**proelior.** *propr.* D 37, 34 plures bonos proeliores bella quam pax ferunt. 2, 73, 8 neque minus proeliatorem (fuisse Germanicum).

**proelior.** *propr.* G 6, 14 mixti (pedites et equites) proeliantur cf. pugna A. a. α. 2, 16, 7 proeliantibus Romanis cf. incurro. A 12, 1 quaedam nationes . . curru proeliantur. IV, 23, 18 ut . . superstantes tamquam ex aggere proeliantur. 12, 45, 4 proelianti sibi *adversus* regem Albanorum . . — *proeliantis subst.* IV, 33, 15 audito proeliantium clamore.

**proelium.** A) *propr.* a) α) A 30, 5 proelium atque arma, quae fortibus honesta, eadem etiam ignavis tutissima sunt. priores *pugnae*, quibus . . G 3, 2 cf. 3, 4. 30, 13 alios ad proelium ire videas, Chattos ad bellum. rari excursus et fortuita pugna. 1, 79, 7 cf. 79, 5. II, 14, 10 nec mora proelio, \*sed acie ita instructa, ut . . classis . . pugnae parata . . 30, 3 de adversa Caecinae pugna adlatum (est), et prope renovata seditio, tamquam fraude . . Valentis proelio defuissent. 39, 10 ibi de proelio dubitatum (est), . . militibus ut imperator pugnae adesset poscentibus. 42, 10 Othoniani . . pauciores, fessi, proelium tamen acriter sumpserunt. et per locos arboribus . . inpeditos non una pugnae facies. 46, 3 opperiebatur Otho nuntium pugnae . . . maesta primum fama, dein profugi e proelio perditas res patefaciunt. IV, 34, 20 in ducem clamor pugnam poscentium . . . incompositi fessique proelium sumpserunt. 71, 5 (Cerialis) pugnae avidus . . militem incendebat, ubi primum *congrédi* licuisset, nullam proelio moram facturum. V, 18, 7 legiones pugnam excipiunt suppressaque hostium ferocia proelium aequatur. 1, 64, 7 cf. 64, 9. 2, 14, 6 vocat contionem et quae sapientia provisae aptaque imminenti pugnae disserit. non campos modo militi R. ad proelium bonos, sed si ratio adsit, silvas et saltus. 21, 5 cf. 21, 1. 6, 34, 5 cf. 34, 2. 12, 14, 10 Meherdates . . rem in casum dare proelioque experiri statuit. nec detrectavit pugnam Gotarzes. 30, 4 Vannius funditur proelio, quamquam rebus *adversis* laudatus, quod . . pugnam manu capessivit cf. 30, 2 pugna. 31, 10 cf. 31, 12. 39, 2 nec . . fugam sistebat (Ostorius), ni legiones proelium excepissent: earum robore aequata pugna. 55, 8 duri circum loci peditibusque ad pugnam idonei equestre proelium haud patiebantur. 13, 37, 6 Tiridates . . huc et illuc volitans plura fama quam pugna exterrere. igitur Corbulo quaesito diu proelio frustra habitus . . 14, 36, 13 se . . expedierat vetus miles et multa proeliorum experientia, ut certus eventus Suetonius daret pugnae signum. — IV, 28, 15 Transrhenanos proelium poscentis ad scindendum vallum ire detrusosque redintegrare *certamen* iubet. 14, 25, 2 praesidium . . non sine certamine expugnatum est: nam et proelium pro muris ausi erant et pulsi . . — III, 32, 13 praebiti in *acie* Vitellianis cibi, caesae . . feminae studio partium ad